A aquila ex ea deaurata, quæ arcæ sanctorum feretra
continenti supererat, saltum faciens quasi violenter
impulsa ruit. Ex quo eventu tunc quidem tales con-
jecturas habuerunt, quasi principalis pars loci,
episcopus scilicet moriturus esset. At vero nos et
hæc eadem forsitan significata sentimus, et digni-
tatem urbis, quæ specialiter inter urbes Franciæ
totius est regia, ruisse, imo magis ruituram esse
putamus. In illo enim, quod retulimus civitatis
discrimine, rex ipse, cujus avaritia provenerat, nec
semel eam quidem revisit. Præpositus etiam regius
consciis nequitiae perpetrandæ, paucis horis ante-
quam oborta seditio committeret urbem, præmissa
concubina et liberis, ex urbe recessit, et antequam
tria vel quatuor milliaria peregisset, eandem vidit
ignibus conflagrari.

CAPUT XIV.

*Hugo decanus absque electione episcopatu donatur
a rege.* — Igitur exacto his modis episcopo, de eli-
gendo altero regias aures appellere cœperunt. Da-
tur ei nulla electione præmissa quidam Aurelia-
nensis decanus, cujus decaniam, quia referendarius
regis quidam Stephanus ambiebat, qui episcopus
esse non poterat, ipsi a rege episcopatum obtinuit,
decaniamque suscepit. Quo ad consecrationem
exhibito, cum prognosticum ejus aucuparentur, va-
cuam repererunt paginam. Ac si diceret: De ce-
nihil vaticinabor, cum nulli pene futuri sint actus.
Post paucos enim menses occubuit. Aliquas tamen
de episcopi domibus restituit. (114) Quo decedente,
iste legitime et invitatus eligitur. In hoc, inquam,
legitime, quia in nullo venalis introiit, nec quid-
quam Simoniace agere intendit. Cui tamen in pro-
gnostico suo Evangelicum capitulum dure sonuit,
quia id ipsum quod Galdricus habuit: « Tuam, sci-
licet, ipsius animam pertransibit gladius (Luc. II,
35). » Quid autem infortunii sibi immineat, Deus
viderit.

Teudegaldus episcopi occisor furcis infertur. —
Antequam vero ad alia progrediamur, dicendum est
quod Teudegaldus proditor **515** ac interemptor
episcopi, post biennium internecionis illius a militi-
bus Ingelranni captus, et furcis illatus est. Is in
Quadragesima comprehensus, postquam pene usque
ad vomitum comederat et biberat, et coram aliqui-
bus, quod dici nefas est, se Dei gloria plenum, ven-
trem protendendo et mulcendo, manu jactaverat,
tentus et in carcerem relegatus, non a Deo, non ab
homine pœnitentiam petiit, nec etiam productus ad
pœnam, cuiquam quidquam dixit, eaque insensibili-
tate ad Deum qua vixerat interiit. Sed jam ad
omissa redeamus.

Thomas excommunicatur. — Igitur Thomas qui
nefarios illos, et Gerardi primum, et postea episcopi
domini sui et cognati occisores, cum illa communia
maligna susceperat (115), ab archiepiscopis totius
Franciæ et episcopis non solum in conciliis, synodis,

(48) Id est occasum.

ac regiis curiis, sed et postmodum ubique parochiarum ac sedium per omnes Dominicas, succrescente ineffabiliter malitia, creberrimo passim anathemate pulsabatur. Noverca autem sua illa Ingelranni male præsumpta, cum crudeliorem ursa fera gereret animum, et Thomam quasi æmulum sibi videret emergere, Ingelrannum paternos affectus erga eum, ipsumque patris nomen compulit abjurare. Unde femineo consilio cum cœpisset eum a suo jure arcere, et apertus ei hostis existere cœpit, ut comici verbis utar, de stulto insanum facere. In tantum ergo furorem mens paulatim malis in dies potioribus imbuta prorupit, ut jus fasque assereret, si non secus ac bestias incedendo homines æstimaret. Quia enim a muliercula injuste, ut res erat, exhæredabatur, juste a seipso et à suis complicibus posse bacchari cœdibus putabatur. Procurabat quotidie sævissima illa novis semper consiliis, quos ei ad subversionem proponeret, hostes; ille e contra minime feriabatur indesinenter contra eum exsequi prædas, incendia et mortes. Nostra ætate non vidimus duas uspiam convenisse personas, quorum administratione viderimus sub una causa tot evenisse res malas. Nam si fuit ille caminus, hæc oleum dici potest.

Tales plane utrobique fuere mores, ut cum veneris non parcerent indifferenter operibus, non minus tamen, imo amplius fierent mox præbita occasione crudeles. Sicut enim haud jura nunquam maritalia tenere, ita nec illum unæ conjuges ab scortorum poterant aut externarum carnum rivalitatibus cohibere. Quid plura? Cum ista illum novarum quotidie rerum molitionibus instigaret, et ille homicidiis insontium rabiem exsatiare non posset, in tantum ut uno die decem hominibus oculos eruerit, quos nec mora mori contigerit, fiebat ut utrinque lassati facerent momentaneas paces; sed post paululum femina illa veteres refricante morbos, in mutuas consurgerent neces.

Ambiani calamitates, per Ingelrannum comitem, et alios excitatæ. — Igitur Laudunensis provincia cum his sub utroque malignitatibus quateretur, in Ambianensem Deo iudice est translata calamitas. Nam ⁽¹¹⁶⁾ post funestum excidii Laudunensis eventum, Ambiani regem illecto pecuniis fecere communiam, cui episcopus nulla vi exactus debuisset præstare favorem, præsertim cum et nemo eum urgeret, et cœpiscopi sui eum miserabile exitium, et infaustum civium confligium non lateret. Videns itaque Ingelrannus urbis comes ex conjuratione burgensium comitatus sibi jura vetusta recidi, prout poterat, jam rebelles armis aggreditur. Cui etiam non defuit, Adam sic enim vocatur, et suæ cui præerat ipse turrei auxilium. A burgensibus ergo urbis pulsus, ab urbe in turrem se contulit. Qui cum in comitem irremissis assulibus grassarentur, et Thomam quasi amantiorem suum dominum ad communis illius sacramenta vocantes, contra parentem, ut putatur, suum filium suscitarent. Ignominiosam enim valde

A matrem habuit, et ideo semper patris affectu caruit. Perpendens interea Ingelrannus, quia sui ævi gravitatem caupones et macellarii irriderent, accersito Thoma, pactoque cum eo fœdere, etiam novercam illam præbitis innumeris sacramentis novo ei insinuavit amore. Quæ nimirum sibimet non ignava, non parum ponderis gazas ab eo exegit pro innovata pace.

Exhausto denique Thomas plurimo quem habebat thesauri cumulo, opem quoque Ingelranno spondit contra burgenses, quibus cum vicedomino adnuebatur episcopus. Thomas igitur et Adam, qui turri præsidebat, cœperunt acerrime insistere vicedomino atque burgensibus. Et quamprimum, quoniam episcopum et clericos factæ cum burgensibus factionis arguebant, res pervasit Thomas ecclesiæ. Et in una quidem villarum ejus, præsidium sibi firmat, per quod cæteras mox incendiis et prædis exterminat. Ex una earum cum maximam captivorum abduxisset cætervam, multamque pecuniam, residuum promiscui sexus, et diversæ ætatis vulgus, cohortem certè quæ illo confugerat plurimam in ecclesia concremata cremavit. Inter captivos autem quidam, qui panis emendi gratia in villam venerat, eremita captus ante eum ducebatur. Erat vero imminens, postridie scilicet, festum beati Martini. Cumque flebiliter inelamasset ad Thomam ejus professionis esset, qua pro causa eo devenisset, **516** saltem pro honore sancti Martini sibi miseresceret. Ille e vagina pugione exempto, ejus trajecit pectus et viscera, Accipe, dicens, propter sanctum Martinum. Leprosus pariter carceri truserat. Quod elephantiosorum provincialium cœtus audiens, obsidii tyranni fores, conclamans ut sibi socius redderetur. Quibus ipse comminatus est, nisi recederent se vivos incensurum. Et cum territi aufugissent, in tuto positi, et ex regione pariter conglobati, Deum super eo in vindicem compellantes, pari voce latis in altum vocibus ei maledixerunt. Leprosus autem idem in pœnali carcere diem clausit.

Mulier quoque prægnans ergastulo itidem relegata, ibidem interiit. Quidam de captivis tardius expediebant iter, quibus sub collo eas quas vocitant canolas præcipiens perforari, senis eorum, ni fallor, aut quinque, funes fecit inseri, sicque sub truci angaria profiscisci. Qui post paululum in custodia sunt defuncti. Quid verba protrahimus? In illo negotio triginta solus homines proprio ense peremit. At noverca sua videns tantis hominem inserere se periculis, avida perimendi eum mandat vicedomino, ut Thomæ subtiliter excursus observet. Qui cum illum nescio qua euntem nocte quadam circumfudisset insidiis, confossus membra vulneribus etiam in poplite lanceam hostis pedestris accepit. Qui cum alias, tum in geniculo durissime læsus, vellet nollet, a cœpto desit.